
質 問 事 項 回 答 書 

 

委託業務名：木津川市立小中学校電子黒板整備事業 

 

回答日：令和５年７月２４日         

木津川市教育委員会教育部学校教育課 

 

No 質問事項 回答事項 

1 

仕様書▼項番１ 電子黒板同等品の御提案 

本件の仕様書を満たす商品は特定の商品のみとなっております。御

提案させていただきたい商品は HDMIポート数、Wi-Fi・Bluetooth対

応規格、ソフトウェア機能について一部仕様書の要件に合致しない

点がございますが、今回のプロポーザルにおいて各社の電子黒板を

比較検討するという趣旨があるようでしたら、仕様の緩和に対応い

ただけませんでしょうか。 

HDMIポート数、Wi-Fi・Bluetooth対応規格、ソフトウェア機

能について仕様の緩和は行いません。 

2 

仕様書▼項番２ 書画カメラ（実物投影機）（2） 

「画素数は 1,300万画素以上であること。」と記載がございますが、

有効画素数が 4K(3840×2160ピクセル)でも問題ないでしょうか。 

有効画素数４Ｋ(3840×2160ピクセル)ではなく、仕様書のと

おり、画素数１，３００万画素数以上を条件とします。 

3 

実施要領２．（５） 

今年度の提案上限額８００,８００円は令和５年１２月１日～令和

６年３月３１日の４か月間のリース料総額の税抜金額の認識でよ

ろしいでしょうか。 

リース期間は６０か月の認識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおり。提案上限額８００，８００円は、令和５

年１２月１日から令和６年３月３１日までの４か月間のリー

ス契約にかかる総額の税抜金額です。 

また、リース期間については、６０か月を予定しています。 



4 

実施要領２．（５） 

リース期間満了後の機器の取扱いは、貴市へ現状有姿のまま無償

譲渡もしくは、返還又は再リースどちらでお考えでしょうか。 

本市への無償譲渡を考えています。 

5 

実施要領９．（２） 

契約形態は、貴市・受注候補者・協力事業者（リース会社）の３

者間契約でよろしいでしょうか。その場合、契約書案をお示しく

ださい。 

契約形態は、契約締結前に協議の上で決定するため、３者間

契約に限られるものではありません。また、現時点では契約

書案はお示ししません。 

6 

実施要領２．（５） 

「令和５年１２月１日～令和６年３月３１日までの４か月間のリ

ース契約にかかる金額である」とありますが、最終的に何年何ヶ

月でのリース期間を想定されていますでしょうか。 

リース期間については、６０か月を予定しています。 

7 

実施要領６.１ 

    業務経歴書 様式６及び７ 

電子黒板導入実績とありますが、販売店によるものでしょうか？

メーカー側によるものでしょうか？もしくは両方でしょうか？ 

販売店とメーカーによるものを記載ください。 

8 

実施要領６.１ 

    配置予定者調書 様式６ 

「主な実績（3 件まで）」は元請以外での実績も認めて頂けます

でしょうか。 

元請として契約のある業務を記載ください。 

9 

実施要領６. １  

配置予定者調書 様式６ 

「主な実績（3 件まで）」は官公庁・民間案件とも記入可能との

認識で良いでしょうか。 

官公庁に対する導入実績を記載ください。 



10 

実施要領６. １  

配置予定者調書 様式６ 

「現在の手持業務の件数及び内容」とありますが、これは弊社側

で同種・類似の案件で、現在提案中もしくは契約済で導入作業中

の他自治体様等の案件であるとの認識で良いでしょうか。 

手持ち業務は、事業統括・管理責任者が、現時点で受け持ち

担当している同種・類似の業務の内容を記載ください。提案

中、契約済み、導入作業中の区別は問いません。 

11 

実施要領６.１  

配置予定者調書 様式６ 

「主な実績（3 件まで）」の内容記入欄に「契約期間：」の項目

がありますが、賃貸借契約等の実績では無い場合（買取等）は契

約日等を記入するという認識で良いでしょうか。 

お見込みのとおり。 

12 

実施要領６. １  

配置予定者調書 様式６ 

「主な実績（3 件まで）」の内容記入欄に「同種・類似」の項目

がありますが、同種とは大型提示装置（ディスプレィ）類似はOA 

機器関連（PC・プリンタ等）の導入実績との認識で良いでしょう

か。 

同種業務は電子黒板、類似業務はプロジェクター用スクリー

ン、マグネットスクリーン等の映写幕、大型モニター、プロ

ジェクター等の大型提示装置をさします。 

13 

実施要領６. １  

業務経歴書 様式７ 

「（注1）②令和５年３月３１日までに完了した業務」とあります

が、これは業務（案件）が買取・賃貸借問わず納入設置及び契約

締結が完了した業務との認識で良いでしょうか。それとも賃貸借

契約の場合は契約が終了した業務（案件）との事でしょうか。 

 

令和５年３月３１日までに契約締結し、納入設置を終えた同

種・類似業務の内容について記載ください。 



14 

実施要領６. １  

業務経歴書 様式７ 

「同種・類似の別」とありますが、同種とは大型提示装置（ディ

スプレィ）類似はOA 機器関連（PC・プリンタ等）の導入実績との

認識で良いでしょうか。 

同種業務は電子黒板、類似業務はプロジェクター用スクリー

ン、マグネットスクリーン等の映写幕、大型モニター、プロ

ジェクター等の大型提示装置をさします。 

15 

実施要領６. １  

見積書 様式８ 

「「電子黒板整備」の項目には、電子黒板、書画カメラ、電子黒

板のスタンドを合わせた見積を記入すること」とありますが、賃

貸借全期間の税抜総額を記入するとの認識で良いでしょうか。 

お見込みのとおり。 

16 

実施要領６. １  

見積書 様式８ 

「経費（税抜）」の欄、金額頭に￥マークの記載は必要でしょう

か。 

￥マークの記載の有無はどちらでも可とします。 

17 

仕様書▼項番１ 電子黒板 

「（1）国内メーカーの製品であることとありますが、海外メーカ

ーの現地法人モデルは国内メーカーとなりますでしょうか？ 

海外メーカーの現地法人モデルは、国内メーカーの製品とは

なりません。 

18 

仕様書▼項番３ 電子黒板スタンド 

「（３）任意の高さに調整できる機能がついた昇降可能な製品で

あること」とありますが、手動昇降式で無段階調整可能であるこ

とという認識で良いでしょうか？ 

お見込みのとおり。 

19 
仕様書▼項番３ 電子黒板スタンド 

「（４）車輪を固定できるキャスターがついていること」とあり

安全な状態で停止できるのであれば、４輪全てにロック機能

がある必要はありません。 



ますが、安全性を考慮し4 輪全てにロック機能があることという

認識で良いでしょうか？ 

20 

仕様書▼項番３ 電子黒板スタンド 

「（５）パソコンや書画カメラを乗せることが可能な幅の棚板が

設置されていること」とありますが、教室のスペースや授業の効

率化を図る観点から、書画カメラの提示物含めパソコン・書画カ

メラが同時に乗せることが可能である棚板という認識で良いでし

ょうか？ 

提示物、パソコン、書画カメラ全てを同時に乗せられる棚板

である必要はありません。 

21 

仕様書▼項番１ 電子黒板（13） 

比較機能を有すること、とは具体的にどのような機能を想定され

ているでしょうか。 

静止画や動画を画面上に同時に配置することができる、また

はそれと同等の機能を有することです。 

22 

仕様書▼項番１ 電子黒板（14） 

具体的にどのようなソフトウェア、ファイルを想定されているで

しょうか。 

ソフトウェアについてはホワイトボード機能、またはそれと

同等の機能を有すること、ファイルについては画像データ等

を想定しています。 

23 

仕様書▼項番１ 電子黒板（14） 

ファイルはどのような種類のファイルを想定されているでしょう

か。 

ファイルについては画像データ等を想定しています。 

24 

仕様書▼項番１ 電子黒板（14） 

状態を保存できる保存機能を有すること、とは具体的にどのよう

な機能を想定されているでしょうか。 

板書データを保存することを想定しています。 

25 

実施要領２．(４） 

リース開始が令和５年１２月 1日からと記載がありますが履行期間

は令和６年３月３１日となっています。 

納入履行期限は示しておりませんが、令和５年１２月１日か

ら対象校で使用可能となるように納入してください。 



令和５年１２月 1日からのリース契約でございましたら納入履行期

限は令和５年１１月３０日になりませんか。 

26 

実施要領２．(５） 

リース金額の記載がありますが契約時リース会社に依頼して 3社契

約が出来ますか。 

契約締結前に協議を行い、協議の結果により３社契約も可能

と考えております。 

27 

実施要領２．(５） 

令和５年度の整備費は 4 か月間と記載がありますがリース期間は

60 ヶ月になりますか。 

 

リース満了後について 

無償譲渡あるいは再リースどちらでお考えですか 

リース期間については、６０か月を予定しています。 

また、リース満了後は、本市への無償譲渡を考えています。 

28 
実施要領７． 

実機の持ち込みは可能ですか。 

プレゼンテーション時、実機を持ち込んでいただいても差支

えありません。 

29 

仕様書▼項番１ 電子黒板（13） 

静止画や動画は、電子黒板本体に保存されている静止画や動画とい

う認識であっていますでしょうか。 

電子黒板本体に保存している画像に限らず、外部機器から取

り込んだ画像も含みます。 

30 

仕様書▼項番１ 電子黒板(14) 

ソフトウェアは、電子黒板付属の純正ソフトで実現するという認識

でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおり。 

31 

仕様書▼項番１ 電子黒板(15) 

パソコンの画面録画機能は、電子黒板付属の純正ソフトで実現する

という認識でよろしいでしょうか。 

 

お見込みのとおり。 



32 

仕様書▼項番２ 書画カメラ（実物投影機） 

書画カメラ(実物投影機)とは、web カメラやデジタルカメラと異な

り、カメラヘッドが回転し立体物も大きく映せるカメラという理解

でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおり。 

33 

仕様書▼項番２ 書画カメラ（実物投影機）（３） 

カメラヘッドが回転して A3 サイズ以上の対象物が撮影できるよう

になっています。こちらのご提案でよろしいでしょうか？ 

提案していただいて差支えありません。 

 

 


